que caput ejus truncatum fuisse; narrat historia ecclesiastica (2) sepultum in Sebaste, civitate regio-

Marci, ubi cum iisdem verbis utatur, atque ideo illinc hæc transcripta ad verbum videantur, non sum veritus reponere, in castellum Macheronta abductum. PAM.

(2) *Narrat historia ecclesiastica,* etc. Sic lego, quia nullam hujus rei facit mentionem Josephus, sed *Hist. Eccl.* lib. xi, cap. 28, auctore Ruffino, in sua ad Eusebium Appendice. PAMEL.

nis Palestinæ, quæ quondam Samaria est appellata. Post longum vero tempus (3), monumentum ejus pagani invaserunt, et ossa per campi planitem dissipaverunt, rursumque collecta igne concremerunt, et postea per agros cremata **933** proferunt. Postea vero advenerunt quidam monachi, religiosi viri, de Hierosolymis ad locum ejusdem monumenti, audientes ea quæ Joanni acciderant, et quicquid potuerunt ex ossibus illius colligentes, ad patrem suum Philippum detulerunt Hierosolymam, et ille transmisit ea cum aliis viris religiosis Athanasio Alexandriæ pontifici fidelissimo. Ibiique miro modo fuerunt servata, usque ad tempus Theophilii ejusdem urbis episcopi. Qui Theophilus, jubente Theodosio principe, omnia idolorum fana in illa regione, Christo favente, destruxit, et ecclesiam miræ magnitudinis construxit, et in honorem ejusdem sancti Joannis Baptiste consecravit, et illius ossa quæ sibi direxerat suprascriptus Athanasius, in eadem ecclesia, congregatis ibi vicinis pontificibus ex omni parte ceteratim, omnibusque ordinibus clericorum et populorum, honorifice constituit. Igitur, accidente paschali festivitate, decollatus est Joannes Baptista, imperante nequissimo Herode, qui dari saltanti puerilæ caput ejus jussit; et multo post decollationem ejus, accidente illo anno quo constructa est ecclesia in nomine ejus, et ossa ejus ibidem collocata a Theophilo pontifice, jubente Theodosio principe, in honore ejus consecrata est quarto Kalendas Septembribus. Solemnitas namque ejus misericordie est consecrata in dedicando. Caput autem illius tunc temporis repositum erat in loco quo illud in absconso uxori Herodis deposuerat, nemine sciente, postquam a filia in disco suscepit.

II. Si quis omnia plenius voluerit scire, Chronicam Marcellini principis (4) legat; et ibi reperiet duos monachos ab Oriente in Jerusalem venisse

Commentarius.

(3) *Post longum vero tempus.* Tempore nempe apostolæ Juliani, inquit Beda cum Ruffino: qui etiam rectius narrant adfuisse tunc cum dispergerentur ossa Joannis Bapt. monachos, non postea advenisse. Ex quibus etiam omnino legendum censeo *Philippum* pro *Josephum*, præsertim consentientibus Petro Trecensi in *Historia Scholastica*, ut omittam ms. quendam de hac re tractatum, et Adone in *Martyrol.* ad iv Kal. Septem., qui cum Ruffino missa dicunt hæc ossa Athanasio per Julianum diaconum. PAMEL.

(4) *Chronicam Marcellini principis.* Antea mendosse legebatur *Marcelli*. Citat enim etiam Beda loco citato chronicam Marcellini comitis. Is enim ad Chronicum Eusebii et Hieron. Appendicem scripsit, et produxit ad tempora usque Justiniani, quæ excusa est cum Fastis consularibus Onuphrii Panvinii. PAMEL. — *Chronica* codd. mss. olim. BALUZ.

(5) *Mittentes in specum quendam.* Quod auctor a latronibus, Marcellinus Comes et Simeon Metaphrastes a figulo quodam raptum dicunt sacrosanctum Baptistaræ caput. Atque hinc factum puto ut maluerit Beda cum loco citato, tum in Hom. de *Collocazione seu Natali D. Joannis Baptistaræ*, non aliud scribere quam incuriae culpa deperditum. Quod de verbo ad verbum etiam transcriptum est in Bedæ et Adonis *Martyrologiis* ad vi Kal. Martii, quem Peri-

A causa orationis in tempore Marciani imperatoris. Quibus monachis in visione angelica dictum est: « Ite ad palatium Herodis, qui quondam hic fuit perfidus princeps: introeuntes perspicite diligenter, et ubi fumum e terra ascendentem videritis, fodientes ibi, caput Joannis Baptistaræ incunctanter invenietis. » Et ita fecerunt, et cum magno honore clanculum secum Hierosolymam deportaverunt. Et non multo post a latronibus **934** raptum est: qui mittentes in quendam specum (5), ibidem dimiserunt, donec idem Joannes, Christo auxiliante, cumdā viro religioso, nomine Marcello, sacerdoti, qui in eodem specu morabatur ut eremita, revelavit, dicens: « Accipe caput meum, quod in hoc specu depositum est a latronibus, et defer illud Juranno episcopo, qui nunc præest Alexandriae civitati post Theophilum Deo charum, ubi reliquiæ corporis mei requiescent. » Et sic fecit Marcellus, Christo annuente. In eadem igitur solemnitate collectionis reliquiarum illius translationis et ecclesie consecrationis, allatum est caput Joannis Baptistaræ ad civitatem Alexandriae a Marcello presbytero, et datum Juranno episcopo (6), quarto Kalendas Septembribus. Et Jurannus suscepit illud, collocans mirabiliter in eodem loco perpetim custodiendum. Et ideo hodierna festivitas collectio reliquiarum beati Joannis Baptistaræ, non decollatio nominanda, Christo annuente, et inventio ac revelatio capitis ejus. Jamque idem vir Domini Jurannus episcopus, et Marcellus sacerdos feliciter ad Dominum ex hoc mundo in pace migraverant.

III. Annis evolventibus non plurimis, cuidam viro religioso sacerdoti ac monacho, Felici nomine, qui orationis gratia ab occidentali parte in illis diebus Hierosolymam adierat, angelica visione dictum est: « Felix, surge concitus, et pergens ad civitatem Alexandriae (7), invenies ibi ecclesiam in honorem

Commentarius.

tum vocat Metaphrastes. Quibus locis, uti et apud Usuardum, legendum esse Emessam, seu potius Emesum Phoeniciæ civitatem, non Edessam, patet ex Marcellino, Metaphraste et Petro Trecensi, tum ex dicta narratione, et martyrolo. D. Donatiani ms. et ipsius Adonis Chronicis. PAMEL.

(6) *Juranno episcopo.* Beda legit *Juliaromo*. Petrus Trecensis *Juliaromo*. Illud accedit magis ad lectio nem Metaphrastis, qui cum ms. cod. legit *Uranio*, præsentem quum Marcellinus Comes legal *Juliaranum*. Qui tamen non Alexandrinus, sed Emissenus episcopus fuisse ab illis omnibus perhibetur; atque adeo videtur auctor memoria lapsus, dum Alexandriae episcopum facit et successorem Theophilii, neque enim inter Alexandrinos episcopos Uranius recensetur, aut *Julianus*. PAMEL.

(7) *Ad civitatem Alexandriae.* Etiam hic sui oblitus videtur auctor, fortassis ex eo quod apud Alexandria, uti prius dixit, ossa D. Joannis Baptistaræ essent recondita, et in ejus honorem edificata ecclesia. Nam etiam pro aliis facit quod habet Sigibertus in Chronicis ad annum Dom. 701, caput Joannis Bapt. ex Edessa (nam sic legendum censeo, pro eo quod est in) civitate transfertur. Nam de translatione in Gallias id intelligi patet ex Vincentio Bellovacensi, Petro Trecensi et Antonio, item ex Chronicis quodam ms. Guilielmitarum incerti auctoris. PAMEL.

sancti Joannis Baptiste consecratam, ubi caput ejus cum tribus parvulis Innocentibus reconditum est. Quod accipiens transfer in partibus Galliarum in regione Aquitaniae in locum quem tibi ostendero.» De qua visione certus et ex parte factus reverendus senex, gaudio amplissimo repletus, pergens illico ubi jussus fuerat, sicut ei dictum fuerat, cuncta reperiens, rectori sui itineris grates innumeratas reperit, properansque ad locum, thesaurum sibi a Deo destinatum in unius sportellæ conclusit sinu: statimque retro iter arripiens, junctis sibi sociis septem fratribus suis, qui cum eo abierant, vallassque clam omnem regionem illam, pervenientes ad littora maris, invenit navem cum remigiis ac **935** gubernaculis a Deo paratam; quam ingressus est cum thesauro et magni pretii margaritis. Igitur fratres et socii ejus descendentes cum eo in navi, gratias agentes, in hymnis et laudibus Deum benedicentes, alta petunt aquora.

IV. Cumque in mare iter agere coepisset, Felix, elevatis oculis, ad cœlum palmas tetendit, dicens: « Domine Iesu Christe, qui fecisti cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, et profundum abyssi intueris, qui super undas maris siccis pedibus ambulasti, et Petrum mergentem manu erexisti, et Paulum ter de naufragio liberasti; libera nos de magnis fluctibus hujus pelagi, ut viventes benedicamus nomen tuum in sæcula sæculorum. Mittere etiam, Domine, dignare sanctum angelum tuum de cœlis, ut sit dux itineris nostri, sicut fuit quondam patribus nostris, quando eduxisti eos de terra Ægypti in fortitudine magna, et in manu tua valida; et perduc nos recto itinere ad locum optatum, ad sanctas et pretiosas margaritas collocandas. »

V. Hæc et his similia orante beato Felice, ecce nubes lucida descendit supra navem, et de medio nubis egressa est columba ad instar nivis candida, et super puppim navis immobilis perstet, tam in die quam in nocte, usque dum in partibus Aquitaniae ad littus maris Oceani pertingerent. Cumque non longe a terra se esse cognovissent, diverterunt ad portum qui appellatur Angolismensis, qui est situs in pago Aluiensi. Ibiique euntes de navi ad terram, paulisper requieverunt. Moventes autem ex eodem loco, duobus milliaribus peractis, invenerunt eminus corpora mortuorum, regem videlicet Wandalorum (8) cum onni exercitu suo jacente super faciem terræ, ut opinor, quasi viginti millia virorum: quoniam egressus fuerat idem populus crassa cervice de vagatione sua per mare cum classe magna, et ventus vehemens irruit in eos, et

A transvectit in partes Occidentis in supradictum portum Angolismensem. Nuntiatumque est Pipino regi Aquitanorum, quod gens Wandalia regnum ejus invaderet: misitque in omnes terminos Aquitanorum ac Xanthonicæ, nec non Angolismæ, sive omnes terminos corum, ut contra eos pergerent ac dimicarent: quia idem rex Pipinus tunc morabatur in territorio Alniensi super fluvium Vultrone, in palatio quod vocatur Engeriacum, inter medios fines Pictavorum ac Xanthonicæ. Denique, cum idem rex Pipinus cum omni multitudine armatorum occurreret hostibus suis, fecit Dominus salutem magnam omni exercitu suo, ita ut nullus evaderet ex hac multitudine, qui non cœde vastaretur. Supradictus autem rex videns sibi a Domino auxilium de cœlo B fuisse præstitum, et ultionem de inimicis, ita ut non minuerentur de exercitu suo, nisi viginti viri quos præ ceteris valde diligebat, quos accipiens, **936** singulis depositis feretris, lætus pro victoria, mæstus pro amissorum funeribus, exercitum revocat, pergere cupiens ad propria.

VI. Cumque ab hac cœde quasi quatuor milliari bus disjuncti essent, figere tentoria imperat; presusque somno, stratum suum parari in pæpilionibus jubet. Tunc, pro lassitudine somno ingruente, vox divina oblata est, dicens ad eum: « Cur te piger somnus ita pressit? Noveris magni viri Joannis Baptiste caput ex transmarinis partibus ab Oriente cum tribus parvulis Innocentibus ad hunc pagum deferri, et propter ejus meritum in hoc prælio diuinatus victoram tibi a Deo esse collatam. » Respondit ei rex Pipinus in visione, dicens: « Si tanta beneficia propter ejus meritum in me vigent, indica mihi quid agam, aut quemadmodum investigare vel invenire potero eum. » Respondit et vox divina, dicens: « Ecce post tercium tuum sequuntur te septem fratres in habitu peregrinorum, et unus qui ceteris præesse videtur, Felix vocatur. Vade in occursum eorum cum paucis, et in humilitate cordis benignè suscipe: adornatasque pretiosissimas margaritas pacifice tecum ducere coneris, et videbis magnalia Dei. » Vir autem Domini Felix, visa tanta multitudine cœsorum corporum, pavore perterritus, tamen de adjutorio Dei confitus, confortat socios, et ut paulisper iter agerent, admonet. Divergentesque ex adverso, parvulum sibi statuerunt habitaculum, ut eadem nocte usque mane in eodem permanere potuissent.

VII. Prædictus autem rex Pipinus a somno evigilans, intra semetipsum cogitare tacitus coepit ex visione quam viderat, quid agere deberet; recogni-

Commentarius.

(8) Regem videlicet Wandalorum. Intelligentum est istud aut de strage Chilxingi Arvernensis et Amingi Pictaviensis comitum, quale quid indicat Sigebertus, qui in auxilium venerant duci Aquitaniam contra Pipinum: aut de ipsa cœde Vuayfarii ducis ceu regis, imperfecti apud Petragoricos, juxta Adonem et Aimoinum, ut Wandalos illos nuncupet,

quod a Vasconibus, atque adeo et Wandalis oīti essent. Aut certe reliquie quæpam Wandalorum rursum Gallias tunc infestantium, quemadmodum eos fecisse scribit Robertus Gaguinus paulo antequam regnaret Carolus Martellus, Pipini p. ter. PAMEL.

tans quia in antiquis eat sapientia, et multorum peritorum prudentia. Mittensque concitus accersiri jubet virum prudentem ac bonis operibus pollentem, nomine Felicem, ut de tanta manifesta visione Domiuum pulsaret, ut ei salubre consilium suggerere dignaretur. Igitur consilio inventum est ut exutis vestibus et calceamentis suis in cinere et cilio nudis plantis incedentes, sicuti oraculo divino admonitus fuerat, obviam famulis Dei procederent. Cumque se mutuo conspexissent, jacentes, tam ipse quam omnes qui aderant, proni in terram tam diu adoraverunt, quoadusque famuli Dei ad locum ubi jacebant, pertingerent. Cumque Dominum benedixissent, et se invicem salutassent, osculum pacis sibimet dederunt. Levantesque se a terra, laetimabiliter interrogabant se invicem, qua causa hæc quæ viderant et audierant, accidissent. Vir autem Domini Felix cuncta intelligens a Deo esse manifestata, retexit historias quemadmodum Hierosolymam adierat orationis gratia, et thesaurum absconditum divina misericordia ei revelaverat. Et facta oratione cum omnes respondissent : Amen, **937** elevatis Felix pretiosissimis margaritis, capite scilicet Joannis Baptiste et reliquiis sociorum ejus beatorum martyrum Innocentium, cum hymnis et laudibus psallentium dirigit chorum.

VII. Quo auditio, cunctus exercitus qui in castris erat, quasi unus vir ei obviam processit numero triginta millia virorum. Exsequias vero mortuorum qui in prælio corruerant, secum deferentes, petebant auxilium de cœlo a Domino per præcursorum suum Joannem, ut cuius reliquie deportarentur divina gratia manifestare dignaretur; promittentes se tantam fidem habere, ut quidquid peteretur, sanctus Joannes Domino annuente tribuere posset : apprehendentesque sportellam, in qua beati Joannis Baptiste caput continobatur, singulis feretris imposuerunt, mortuos tangentes. Miro atque inæstimabili modo, mox ut tetigit ossa jacentium, vita per mortuum mortuis redditæ est. Surrexerunt autem eadem hora ab officio funeris, viginti viri tam celeriter ac si a somno essent excitati; et qui a flentibus amicis portabantur ad tumulandum, iisdem gaudentibus ad vitam redeunt. Videns autem rex Pipinus et cunctus exercitus magnalia quæ circa eos Dominus gesserat per præcursorum suum Joannem Baptistam, plaudentes manibus benedicebant Dominum, qui fecit mirabilia in cœlo et in terra. Vir autem Domini Felix et socii ejus gaudio repleti, una cum rege Pipino et exercitu ejus, levantes caput beati ac præcellissimi præcursoris Christi Joannis Baptiste et beatorum Innocentium, cum gaudio et laetitia iter agere cœperunt. Cumque nulla mora fieret in eundo, per venerunt ad quamdam villam, quæ appellatur Vultronia. Cumque ibidem paulisper quievissent, obvius eis quidam cæcus factus est, qui statim sanus ef-

A fectus est per beatissimi Præcursoris merita. Cumque de eodem loco eis moveri placuisset, arripiunt iter per viam quæ dicit ad paludem cognomine Mathevallis. Cumque eis aliquantulum ibi requiescere placuisset, ecce quidam debilis pedibus qui se erigere omnino nequibat, rependo se trahens obviam eis processit. Qui invocans meritum beati Joannis, ita redditus est sanitati, ut firmus et stabilis sine dolore incederet cum turbis.

VIII. Jamque propinquantes ad locum quo tendebant, super fluvium Vultroniæ ad palatum nomine **938** Engeriacum pervenerunt. Audiens autem omnis populus, a maximo usque ad minimum, a viro usque ad mulierem, omnes simul in unum congregati obviam eis processerunt. Cumque ibidem B ante palatum regis Pipini pervenissent, in basilica beatissimæ et gloriosissimæ semper Virginis Marie, cum magno fervore et studio, illico ad custodiendum deposuerunt. Lætatusque est universus populus lætitia magna, et celebraverunt solemnitatem hujus diei quarto Kalendas Septembbris, et reversi sunt unusquisque ad habitacula sua. Igitur beatus Felix et socii ejus cum venerando rege inter cætera Dominum deprecabantur, ut eis salubre consilium suggereret, quoniam in loco sancta membra locarent. Aëdificantesque basilicam, et in ea concavum ciborium cum sex columnis marmoreis mirifice operis bene compositis, non longe a Vultroniæ littore, sed, ut arbitror, centum stadiis. In quo cum aromatibus et plurimis bonis odoribus condientes caput beati Joannis Baptiste almi præcursoris Christi, et beatorum trium Innocentium corpora simul in hoc ciborio concluserunt, bitumineque sigillato munierunt. Domino autem auxiliante, hoc ædificium completum est feliciter. Fecit etiam idem rex fontem ductorium, qui a duobus fere milliariis per profundissimos terræ meatus ad palatum ejus ductus decurreret, et in ipsam basilicam per ferrum et æs introduceretur, ac subtilis ciborium per concavam marmoream columnam ebulliret : ibique sacri baptismatis ablutio fieret : sicutque iterum ad primos aditus reflecteretur. Convocans igitur rex Pipinus et beatus Felix pontifices et sacerdotes, omnesque patriæ nobiles, benedicentes D ecclesiam, atque in honore ejusdem Joannis Baptiste dedicando mirifice consecrantes, prædiis ac possessionibus suis a progenitoribus sibi dimissis eam nobiliter dotaverunt. Ordinatisque omnibus necessariis, monachos ibidem Deo in perpetuum servituros statuerunt, postmodum multa Domino mirabilia operante per famulam suum Joannem Baptistam. Tandem vero metam narrationi ponentes, oremus immensitatem bonitatis Christi, ut sua potenti dextra suffultos nos ad æternæ quietis stationem perducat, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto per omnia sæcula.

DE PASCHA COMPUTUS

LECTORI JOHANNES WALLIS S. T. P. GEOMETRIÆ PROFESSOR OXONII

Cum reverendus admodum Johannes Pell, Episcopus Oxoniensis, nuper a me petierit ut tractatum hic sequentem (qui Cypriani perhibetur esse, estique cum reliquis Cypriani jam edendus) perlegerem, et saltem numeros (quos depravatos esse suspicatus est) examinarem: quid hac in re fecerim, paucis exponendum. Repertus olim est tractatus hic in bibliotheca Cottoniana manuscriptus, sed mendorosus. Hunc reverendissimus Jacobus Usserius, nuper archiepiscopus Armaghanus, exscribi curaverat; **939** suoque apographo suas de emendatione conjecturas calamo inseruit: indeque quem jam tractamus apographum nocti sumus. Hunc demum quem habemus apographum reverendus vir Thomas Gale, sacrae theologiae professor, cum Cottoniano illo codice contulit, et sicubi deviatum erat restituit; suis item adjectis stricturis aliquot, quibus vel emendationes insinuabat, vel phrases aliquot inibi quæ cum Cypriani dictis alibi consentiunt, unde de auctore conjectura fieret. His ita ad me delatis, rem in eum fere quem vides ordinem conjeci. Putaram aliquando illas, sive Usserii, sive Galei, sive meas etiam de emendatione conjecturas, textui inserere, sed uncis inclusas; ipsiusque textus voculas, quæ videbantur mutandæ, alto charactere scribere, quo et manuscriptum fideliter exhiberem, et emendatio lectoris oculo foret obvia. Verum, mutato consilio, reverendo episcopo sic monente, qui tolius operis editionem curat, quo pars hæc cæteris sit conformis, textum emendatum, sive ex eorum sive ex nostris conjecturis id fieret, integrum apposui; conjectis ad calcem paginæ, quæ vel in manuscripto mendo fuerant, vel censebantur, vel alia erant de emendatione conjecturæ quam quæ in textu comparent. Numeris utitur hic codex solis Romanis (non item Indicis, Barbaricis vulgo dictis), habetque inter illos litteram I superne notatam pro mille, et IIII, VIII, XXX, LXXX, pro quatuor, novem, quadraginta nonaginta (pro quibus numc fere scribi solent M, IV, IX, XL, XC): sicubi aliter factum est, id exscriptoris, esse sentio, non autographi. Occurrunt quidem aliquoties in apographo nostro numeri Indici, 2, 3, 4, etc.: sed, inquisitione scrupulosius facta, id exscriptoris esse intelligo, et in autographo non inveniri; ut qui ea ætate qua scriptus censemur Cottonianus codex (sub finem noni a Christo saeculi), nondum apud Europæos nostros in usu fuerant (sed saeculo saltem undecimo, aut serius); sed nec parentheseos notæ ibidem comparent; nescio an interstinctionum puncta: quæ itaque ex judicio nostro supplevi. Numeros qui passim erant mendorosi et depravati, ex calculo restitui, et consultis S. Scripturæ locis quo respiciebant. Alia menda graphicæ quamplurima, sive ut syntaxeos ratio postulabat, sive alias, ex conjectura supplevi; **940** indicata tamen codicis ms. lectione, ut, si quis inde rectius conjecterit, id ipsi liberum foret. Atque hæc sunt quæ jam ante aliquot menses monenda duxi.

Postquam hæc ita absolveramus, ipsique hypothetæ suos composuerant typos, mox prelo subjiciendos, spes facta est ex Remensi codice apographum hunc delatum iri. Monuit itaque reverendus episcopus prelum sufflaminandum, atque expectandum donec opportaretur ille apographus: quod post aliquot septimanæ factum est, favore reverendi doctissimique viri P. Mabillon, ordinis Benedictini, cum hoc titulo: Cæcilius Cypriani de Pascha computus inchoat; et hoc præmisso lemmitate, Ex ms. C. Bibliothecæ S. Remigii Rem. olim LXXI notato, nunc vero 133. Hunc nacti apographum, cum nostro contulit; reperique sic a nostro variante ut in notis monemus; nec minus mendorosum. Id saltem bene contigit ut non semper eodem loci mendorosus fuerit uterque codex, sed nunc ex illo noster, nunc ille ex nostro corrigendus. Atque id porro quod plurimis in locis, quæ ex conjecturis sive Usserti, sive Galei, sive nostris, emendaveram, codex hic confirmat. Quo casu, omissis conjecturis illis, auctoritatem hujus codicis inter variantes lectiones cito; nec conjecturas interpono, nisi cum uterque codex videtur vitiosus. Numerique, in hoc comparent soli Romani, quales in altero (sed \approx pro mille), non Indici, nec parentheseos notæ: atque interstinctionum nescio an ulla habita est in autographo ratis. Pro Calendis habetur KI., quidpe in veteri scriptione K pro Ca scribi solebat, ut krus pro carus, etc. In apographo altero habetur quidem Kal., sed ab exscriptore credo substitutum, qui non erat de singulis litterarum apicibus sollicitus, ipsa verba exhibere contentus; quod in utroque apographo contigisse suspicor. Litteris autem U. G. W, notas et conjecturas designo Usserii, Galei et nostras: litterisque R, C, codices Cottonianum et Rhemensem, saltem nostros inde descriptos apographs. Quæ adhuc supersunt menda (supersunt enim) tuo, lector, arbitratui permitto, ipsumque sive de conjecturis nostris, sive de ipso opere, ejusve auctore, judicium. Vale. Vicesimo secundo die Julii, anno æræ Dionysianæ, 1862.

INCIPIT EXPOSITIO BISSEXTI⁽¹⁾

ALITER

CÆCILII CYPRIANI DE PASCHA COMPUTUS INCHOAT

Multo quidem non modico tempore¹ anxxii fui-
mus et æstuantes (2), non in² sacerularibus (3), sed

in sanctis et **941** divinis Scripturis quærentes in-
venire, quisnam sit³ primus dies novi mensis, in

Variae lectiones.

¹W. sic restituo, et suppleo suimus. R. XII. C. Multæ quidem tempore annorum æstuantes C. Multi quidem tempore antiquorum æstuantabat. ²C. E. sacer. et sic fere semper. ³R. esset.

Henrici Dodwelli notæ.

(1) *Expositio Bissextri*. Verba Usserii apographo suo præfixa. « Ex antiquo codice Cottoniano, Longo bardicis litteris descripto, sub finem noni a Christo saeculi. Huic tractatui (depravatissime scripto) in ms. Cottoniano perperam ascriptus est hic titulus : *Incipit Expositio Bissextri*, anno Christi 1648, scripta. » Galeus, qui apographum cum codice Cottoniano contulit, ad ea verba *perperam ascriptus*, adnotat : « Manu tamen coœva, et litteris majusculis. » Michael Seneschallus, in sua *Triade Evangelica, seu Quæstione Triplici. de anno. mense et die Christi nati, baptizati et mortui*, Leodii edita, anno 1669, quæsi, 3, cap. 2, memorat, ex Godofredo Wendelino, a Sirmendo Rhemis repertum, et Bucherio transmissum anno 1648, vetus ms. hoc titulo prænotatum : *Cæcili Cypriani de Pascha Computus*. Quem eumdem nos esse cum hoc tractatu conjectamus, propter hæc verba quæ inde citat, « Jesus Christus Dominus et Salvator noster post annos 1579 (a primo Paschate Hebræorum in Ægypto) cum dissentibus suis manducavit Pascha sexto Idus Aprilis, feria quinta, et passus est altera die, sexta feria. » Quæ hic infra occurunt, parum mutata : quod, nacti tandem apographum codicis Rhemensis, certo comperimus. Verum, hac unica inspecta periocha, Seneschallus inde opus hoc S. Cypriano abjudicat. « tum quia nemo hactenus Sancto illi tale opus adscripsit, tum quia ³ cum dissentibus suis, longe abest a solito Cypriani nitore, tum quia non erat Cyprianus qui tam pingues errores admitteret contra artem quam explicandam suscepisset. » Ego me vadem non spondeo. Sed, ad primum, si pseudepigraphus sit, et spurius certe non est et supposititius, sed antiquum esse liquet, et Cypriani ætate scriptum res ipsa docet : et, si Cypriano nemo ascriperit, neque cuiquam alii, quod sciam, ascripsit quæsi; sed in bibliothecis latuit, nec dum editus, et a paucis forte observatus. Neque verum est, quod « nemo tale opus Cypriano ascriperit ; » nam Paulus Diaconus id facit in *Vita Cypriani* : « Chronicam quoque valde utilem composuit. » Ad secundum, vox *dissentibus* in nostro codice non habetur, neque hic, neque alio loco ubi in Rhemensi codice comparet, sed, ejus loco, *discipulis*. Quid quod neque tam barbara censematur, ea ætate, vox *dissentis*, hoc sensu, quin eam aliquoties (quod monet reverendus episcopus Oxoniensis) usurpaverit Tertullianus (quem maxime imitatus est Cyprianus et veneratus, Magistrum appellare solitus, referente Pamelio in *Vita Cypriani*), *De Patientia*, cap. iii : « Ille cui legiones angelorum, si voluisse, uno dicto de cœlis affuerint, ne unius quidem *dissentis* gladium ultorem probavit ; » et *de Præscript.* cap. 30 : « Adhuc in saeculo supersunt qui meminerint eorum, etiam

proprii *dissentes* et successores ipsorum, ne si posteriores negare possint. » *De baptism.* cap. ii, « Baptismus non exstat aliis nisi postea Christi, qui tunc utique *dissentibus* dari nan poterat. » Nitorem vero quod spectat, non mirum est si scriptis alioqui genuinis, a librariis harum rerum impeditis, mendose descriptis, multum nitoris decebat. Ad tertium vero, quod erraverit assignando passioni Christi annum et diem qui rationibus astronomicis de ætate lunæ repugnet: non mirum est si Cypriano id contigerit ea ætate qua paucissimi erant, etiam ex sanctis Patribus, rerum astonomicarum ita periti quin labi possent. Pro Cypriano autem hæc saltem faciunt, tum quod codex ms. satis vetustus hunc auctorem perhibet, neque ulius perhibetur quæsi; tum quod vir cl. D. Gale peculiares aliquot phraseologias hic observat quæ apud Cyprianum occurruerint alibi; tum denique quod monet reverendus episcopus Asaphensis Guilelmus Llovd, harum rerum satis curiosus, cum plures fuerint sacrarum Scripturarum Latinæ versiones, eam exacte sequitur hic auctor qua et Cyprianus sunta est. Neque tamen ille Cyprianum concludit hujus auctorem esse, eo quod, sub finem operis, computum suum terminet ad annum Gordiani quintum, Arriano et Papo consulibus: qui annus est uno anno prior ruam quo se Christianum professus est Cyprianus. Quod tamen fieri potest, cum historiarum et chronologiarum scriptores non semper ad eum ipsum annum rem perducent quo ipsi scribunt, sed desinunt potius ad annum aliquanto superiore. Quod hic minime mirum erit, si Pascha anni quinti Gordiani ultimum fuerit eo imperatore celebratum, ineunte (qui proximo anno sicutus est) Philippo Arabe ante Pascha. Mirum potius esset si Cyprianus, alibi terrarum agens, consulum Romanorum meminerit eo ipso anno quo alibi scriberet. Sed et distincta illa. sub initum, Patris et Filii et Spiritus recordatio, passionis item et resurrectionis Christi die tertio. et saluti, per eum consequendæ; et diserta agnitione gratiarum Spiritus sancti, pignoris instar collatarum, aliquæ ejusmodi, satis redolent virum jam nuper ac Christianismi capita volentem distincte proferre. Ego interim nihil statuo : neque tantu res est ut simus de auctore admodum solliciti.

(2) *Æstuantes*. Gal. : Cyprian. de laude Mart., nisi quod hæc æstuant, etc.

(3) *In sacerularibus*. Gal. : Proterius episcopus ad Leonem PP. de ratione Paschalis, « Patres (Nicæni)..., computum statuerunt, non juxta Judeorum nunc inductas.... actiones, neque secundum extiorem putatam factamque prudentiam, sed gralia Spiritus sancti instituti. »

quo mense præceptum est ⁴ Judæis in Ægypto ⁵ xiv luna immolare Pascha. Annuit ⁶ itaque sanctissimus ⁽⁴⁾ qui id vidit, et invenimus. Invenimus ⁷ autem, per ipsius omnipotentis Dei Patris immensam bonitatem et justitiam, et Christi Filii ejus Domini et Dei nostri ⁸ incomparabilem misericordiam, qui propter peccata nostra obediens ⁹ suo Patri, exposuit animam suam; cum **942** qua resurgen- a mortuis die tertia, pollicitus est discipulis suis ¹⁰ vitam æternam, et dedit ¹¹ pignus Spiritus sancti gratiam credentibus in passione et resurrectione ua. In quo ¹² Spiritus ipse Dominus voluntibus, id st totis fidei viribus querentibus, servis suis reve- at ¹³ alta mysteria, et ¹⁴ manifestat obscura sacra- menta. Ac ¹⁵ propterea credentes, et pro certo scientes quia nihil denegat Deus, sed unicuique volenti et desideranti præstat sicuti et vult, com- misimus ¹⁶ nos **943** in rem tam laboriosam; in qua re non derelicti ¹⁷, sed potius ab ipso Deo in- spirati ¹⁸, volumus amantibus et appetentibus ¹⁹ stu- dia divina, ostendere nunquam posse Christianos a via veritatis errare, et tanquam ignorantes quæ ²⁰ sit dies Paschæ, post ²¹ Judæos cæcos et hebetes am- bulare. Cumque a Deo nos ²² evidenter incipiamus non tantum ²³ primum diem, in quo in Ægypto ²⁴ agnus occisus est ostendere, sed præteriti et futuri ²⁵ temporis dies Paschæ Judæorum et Christianorum demonstrare.

Incipiamus itaque ²⁶, dilectissimi fratres, ab Exodi lectione : in qua lectione recognoscimus ipsum ²⁷ Deum et Dominum ad Moysen et Aaron fratrem ejus in terra ²⁸ Ægypti dixisse : « Mensis hic initium mensium primus erit vobis in mensibus anni. Fare ²⁹ ad omnem synagogam filiorum Israel ³⁰, dicens : Decimo ³¹ die mensis hujus accipient sibi singuli per domos ³² tribuum ovem per domum; et

A si exigui erunt in domo ³³, ut non sint sufficietes ad ovem, assumet secum vicinum ³⁴ proximum suum, per numerum animarum suarum ³⁵, singuli quod sufficiat sibi, computabunt ³⁶ in ovem ³⁷ im- maculatum ⁽⁵⁾, anniculum ³⁸, perfectum, masculum ³⁹, ab agnis ab ⁴⁰ hædis accipietis. Et erit vobis observatum usque ad quartum decimum diem mensis hujus, et occident ⁴¹ eum omne ⁴² vulgus Syna- gogæ filiorum Israel ad vesperam; et accipient ⁴³ de sanguine, et ponent super duos postes et super li- men ⁴⁴ in domibus ⁴⁵, in quibus eum edent ⁴⁶ in ipsis : edent carnes istas nocte assatas igni, azyma cum pigridis ⁴⁷ (6) edent. Non edetis de eis crudum ⁴⁸, neque coctum aqua, nisi assatum, caput **944** cum pedibus et interaneis, nihil derelinquetis ex eis in B mane, et os non confringetis ab eo; quæ autem re- licta ⁴⁹ fuerint de eo usque in ⁵⁰ mane, igni ⁵¹ cre- mabuntur, ex intestinis ejus vorabitis ⁵², post suam occisionem ⁽⁷⁾. Sic autem comedetis eum : lumbi vestri præcincti, et caligæ vestræ in pedibus vestris, et bacula vestra in manibus vestris ⁵³, et edetis illud ⁵⁴ festinanter; Pascha est enim Do- mini. »

Præcepit igitur Deus per Moysen universæ syna- gogæ filiorum Israel in mense novo, qui est initium mensium, primus in mensibus anni, in quo habitu ederent Pascha quartadecima luna, ad hoc ⁵⁵ uti- que, ut ⁵⁶ et suam divinitatem creditibus nobis in Christo manifestaret, et eorum ⁵⁷ latrocinium jam tunc ab initio sæculi demonstraret : et qui in C Ægypto ad vesperam ⁵⁸, id est in novissima sæculi tempora ⁵⁹ præcincti et calceati adversus ⁶⁰ Dei Agnum ⁶¹ immaculatum, prima die Azymorum ad vesperam cum gladiis et fustibus exierunt; et uni- versa ⁶² quæ ab omnibus prophetis Dei ⁶³ præ- dicta ⁶⁴ fuerant, in eum commiserunt. Et ideo qui ⁶⁵

Variae lectiones.

⁴ R. deest Judæis. ⁵ R. a quarta decima luna immolari, ⁶ W. sic restituo C. annuit itaque sanctus sum qui dividet R. annuit sanctus qui vidit et invenimus. ⁷ C. inveniemus. C. felictus. ⁸ R. incomparabili misericordia. ⁹ R. obaudiens. ¹⁰ R. discentibus suis. ¹¹ C. deest pignus. ¹² R. spiritus irse Dom. ¹³ C deest alta. ¹⁴ R. manifera. ¹⁵ C. hæc, et sic aliquoties pro ae. ¹⁶ C. cum simus. G. consensimus. ¹⁷ R. de- relictis. ¹⁸ C. inspirati. U. inspirati. R. inspirati et illuminati. ¹⁹ G. apparentibus. U. appetentibus. G. ap- probantibus. R. appetentibus. ²⁰ R. quod. ²¹ R. posuit. ²² C. et E. cum quando nos. U. onus. G. Cumque a Deo nos. ²³ C. notandum. ²⁴ R. quo Ægypto. ²⁵ R. et præterea futuri. ²⁶ C. incipiamus ergo itaque, et deest dilectissimi. R. Incipiamus itaque, dilectissimi fratres, ab exodo delectio. ²⁷ C. cognoscimus ipsum. Dominum nostrum. ²⁸ R. hi terram, ²⁹ C. Facere. C. loquere. R. Fare. ³⁰ R. Israhel, et sic ubique. ³¹ C. decima. ³² C. domus. ³³ C. domum. ³⁴ C. vicinum e proximum. ³⁵ R. deest suarum. ³⁶ C. computet. ³⁷ R. in quem oven. ³⁸ R. perfectum, masculum, anniculum. ³⁹ C. R. inserit erit vobis. W. redundat et videtur ex proxima linea huc transumptum. ⁴⁰ R et ab. ⁴¹ R. C. occidet. ⁴² R. omnis. ⁴³ C. accipient. ⁴⁴ R. limipa- ria. ⁴⁵ C. domus. ⁴⁶ C. comeditis. ⁴⁷ R. amaritudine. ⁴⁸ R. crudam... coctam... assatam. ⁴⁹ R. derelicta ⁵⁰ C. deest in. ⁵¹ C. igne. ⁵² R. recte deusnt ex intestinis ejus vorabitis post occisionem. ⁵³ C. deest et bacula vestra in manibus vestris. ⁵⁴ R. eum. ⁵⁵ C. adhuc. ⁵⁶ C. deest ut. ⁵⁷ R. illorum. ⁵⁸ C. deest et qui n Ægypto ad vesperam. ⁵⁹ C. deest tempora. ⁶⁰ C. advarsum. ⁶¹ R. Agnum Dei. ⁶² C. deest universa. ⁶³ R. deest Dei ⁶⁴ R. prædicta. ⁶⁵ C. quia.

Henrici Dodwelli notæ.

(4) *Sanctissimus. C. Sanctus sum qui dividet.* Gal. Illud sum quod sequitur in ms. supra lineam scribitur, alia manu; et mendose pro sp. W. Neque id male, sed malim *Sanctissimus*; quia mox de Patre, Filio et Spiritu sancto distincte loquitur, et pro dividet, lego id vidit et; suppleoque cum codice R. invenimus, quod librarius, superfluum forte ratus quia geminum, omiserat.

(5) *Immaculatum*, etc. G. sic Cyprianus alibi, *immaculatum, anniculum, perfectum*, lib. II, adv. Jud.

(6) *Cum pigridis*, G. ἐπὶ πυρίδων, Cyprian. ut supra.

(7) *Ex intestinis ejus vorabitis post occisionem.* G. Unde hæc?

jam non secundum imaginem (8), sicut illi ⁶⁶, sed secundum veritatem, in commemorationem Passio-
nia ⁶⁷ Filii Dei, Pascha celebramus; nihil aliud, in primis nisi mensem novum, quis ⁶⁸ sit, et unde incipiat, et ubi finiat, totis viribus fidei nostrae, diligenter requirere debemus. Et tunc inveniemus, nec ante, nec post xiv lunam inventam ⁶⁹ posse, ab ipsius Iudeis Pascha observari ⁷⁰.

Quod ipsum quidem evidenter incipiat ⁷¹ nobis ostendere sancta et divina Geneseos Scriptura, dicens: « In principio fecit Deus cœlum et terram. Terra **945** autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum, et Spiritus Dei superferebatur super aquas ⁷². Et dixit Deus: Fiat lux; et facta est lux, et vidit Deus lucem quia bona est. Et divisit Deus inter lucem et inter ⁷³ tenebras. Et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit ⁷⁴ noctem. Et facta est vespera ⁷⁵ et factum est mane dies unus. »

Referendo ⁷⁶ igitur et insinuando ^{gnobis} sancta Scriptura ipsum Dominum divisisse inter lucem et inter ⁷⁷ tenebras, id est inter diem et noctem,

Avidenter ⁷⁸ ostendit hunc esse primum diem e sequentem ejus noctem ⁷⁹; inter quos omnium ⁸⁰ artifex sequaliter, hoc est irreprehensibiliter dicitur.

Qui nunc ⁸¹ comprehenditur esse (9) viii Kal. Apr. a quo die computantes aliqui ex nobis qui priores voluerunt hunc mensem novum ostendere, et ipso xiv luna inventa dies Paschæ secundum Iudeos demonstrare; dixerunt eundem mensem ab Id. ⁸² Martii incipere et in diem Id. Apr. consummare; et sic impegerunt. Ac propterea ipsos dies xxx ⁸³ quamvis **946** recte divisorint in xi et xix ⁸⁴: undecim scilicet ⁸⁵ in communi anno retrorsum computantes, et ad Idus Martii pervenientes, decem et novem ⁸⁶ in priorem illum annum quo embolismus incertus immittentes, et usque ad Idus April. devinentes. In hoc erraverunt, ut dixi, cum vere primum diem novi mensis comprehensis non potuerunt. Quæ res sic modo vere ostensa demonstrabatur, cum in ipso Pinace a nobis composito, nullus annus fallere invenietur.

Volentes igitur hunc mensem vero ostendere

Variæ lectiones.

⁶⁶ R. illis et C. prius. ⁶⁷ C. deest passionis. ⁶⁸ C. quæ. S. qui. ⁶⁹ R. quartadecima luna inventa. ⁷⁰ C. obser-
servare. ⁷¹ R. incipiet. ⁷² C. aquam. ⁷³ C. deest inter. ⁷⁴ C. deest vocavit. ⁷⁵ C. factum est vespera. ⁷⁶ C.
referendum et deest igitur. ⁷⁷ R. deest inter. ⁷⁸ B. ostendimus. ⁷⁹ C. sequente ejus nocte. ⁸⁰ C. perperam
inscribit nocte inter quos omnium die. ⁸¹ C. in hunc. G. in nunc. R. qui nunc, etc., sed codex totam perochiam
multo aliter habet, ut in notis subjectis. ⁸² R. Idus. ⁸³ R. XXX gen. quamvis. ⁸⁴ R. in XI et X et IX. ⁸⁵ W.
sic rescribo. K. sciunt et in. ⁸⁶ R. X et IX.

Henrici Dodwelli notæ.

(8) Secundum maginem. G. Cyprian. ad Demetriatum, Quod ante occiso aquo præcedit in imagine, impletur in Christo, secuta veritate.

(9) Cui nunc comprehenditur esse. W. Codex C. totam hanc perochiam multo aliter habet, et calculum plane (aliorum) alium: « In hunc (lego Is nunc) comprehenditur esse vi Kal. Apr. A quo die putantes (lego computantes) aliqui ex nobis qui prioris (lego priores) voluerunt hunc mensem novum ostendere. Dixerunt enim eundem mensem ab viii Id. Martii incipere, et in die Non. April. consummare: Hac (lego Ac) propterea ipsos dies xxix. Reveratur ad Genesim, » etc. Duas itaque opiniones rejicit hic auctor, querentium (ante illum) initium primi mensis: alteram in codice R, quam ut prolixius expositam, in textum recipimus; alteram in codice C, quam in notis exhibemus. Illi quos nota codex R existimasse videntur lunam cum sole quarto mundi die creatam, quasi quartam decimam; ut fuerit, eo exente, et ineunte die secundo, plenilunium, quam vocant lunam quintam decimam, et quidem in ipso æquinoctio; adeoque, die primo, fuerit undecima: et propterea, annum mundi reputantes incipere a die primo, trigesita dies, quibus mensem plenum constare volunt, in duas partes distribuebant, dierum xi et dierum xix: ut, finito anni lunaris mense duodecimo (hoc est diebus cccliv) foret, pro novilunio primi mensis (in anno solari communis, qui xi diebus longior est quam communis lunaris) vel repandum diebus xi: vel, facto embolismo mensis decimi tertii dierum xxx, procedendum diebus xix. Quam distributionem dierum xxx, auctor hic non improbat, sed improbat quam ipsi fecerant delectum diei in anno solari, quo mundum die primo, adeoque lunam

fuisse conditam die quarto, autumabant. Reputabant enim diem illum primum, quo mundus creatur, viii Kal. Aprilis, hoc est Martii diem xv, quo die ut luna foret undecima, mensem quasi incepisse reputabant ab Idibus Martii, hoc est Martii die xv, adeoque, cum fuerit dierum xxx, Idibus Aprilis, qui est Aprilis dies xiii, terminari, adeoque lunam decimam quartam, v Kl. Apr., hoc est Martii die xxviii. quo crearetur luna. Illi vero quos nota codex C, primum dierum xxix, incepisse quidem viii Id. Martii, hoc est Martii die viii; e terminari ipsis Nonis Aprilis, hoc est Aprilis die v: ut decima quarta fuerit luna, xii Kl. Apr., hoc est Martii die xx: fueritque primus ille mundi dies plenilunium, seu luna decima quinta. Et quidem cum his sentire videtur codex C in paragraphe Posthac enim breviter dicam (qui hic in notis sequitur), ubi dicitur *Hebræos* nunquam fecisse Pascha ante xii Kl. Aprilis, quod eo die luna nota viii Id Martii decima quarta fuerit. Quanquam ne hic sibi constans est codex ille, quippe mox dicit. *lunam, quarta feria, in æquinoctium, viii Kl. Apr. decimum quintam factam esse*, quod proprius accedit ad priorem opinionem dicentium lunam eo die factam quartam decimam. Sed codex R, et quidem codex C, in sequentibus, rejicit etiam hanc opinionem, assignando primum diem quo Pascha celebrari possit (luna decima quarta) xvi Kl. Aprilis, hoc est Martii diem xvii; cuius itaque novilunium, seu prima luna, fuerit iv Non. Martii, qui est Martii dies iv. Quam opinionem in sequentibus statuminare satagit: ut dubium non sit codicem C ibidem depravatum esse.

unde incipiat et ubi finiat, revertamur ad Genesim, A quæ retulit nobis ipsum Deum ⁸⁷ divisisse ⁸⁸ inter primum diem et primam noctem. Unde recognoscimus, et ⁸⁹ inter secundum et inter ⁹⁰ tertium diem et noctem, neminem alium nisi ipsum ⁹¹ Deum divisisse, et sic a quarta die hoc officium soli et lunæ injunxisse ⁹². Ipsa sunt enim duo luminaria majora ⁹³, de quibus ait Deus ⁹⁴: « Fiant luminaria in firmamento cœli sicut appareant ⁹⁵ super terram, et dividant inter diem et noctem; et sint in signis, ⁹⁶ in temporibus, **947** et in diebus, et in annis; et sint in splendore in firmamento ⁹⁷ cœli, ita ⁹⁸ ut luceant super terram ⁹⁹. Et sic est factum. Et fecit Deus duo luminaria majora, luminare majus, initium diei; et luminare minus, initium noctis, » etc. Hæc sunt autem duo luminaria, quæ non tantum hoc officium acceperunt, ut dividant inter diem et noctem, sed et ut sint in signis et in temporibus et in diebus et in annis.

Propter hoc (¹⁰) ergo Hebræi¹ tunc qui digni fuerunt, Spiritu ² Dei edocti, singulos quoque ³ annos secundum lunæ cursum computaverunt. Et, ut ad cursum solis occurrerent inter sexdecim annos, mensis primi ⁴ dies **xxx**, in duas partes, non æqualiter, sed secundum rationem divisorunt; sicut superius diximus nostros antecessores quidem, secundum Hebræos, recte divisisse ⁵ in **xii** et **xix**;

diem autem primum mensis primi non comprehen-disse et ideo errasse. Qui dies primus novi mensis secundum cursum lunæ duodecies decrescentis recognoscitur **xvi**⁶ Kl. April. In quo talis, eadem hora, inventa est luna, qualis ante annum fuit v Kl. April. facta. Cujus anni dies Hebræi numerant **cccliv** ⁷ usque in **xvii** Kl. Aprilis. Qui autem secundum cursum solis computant, post undecim dies et quartam ⁸ diei, vi Kl. April. suppletis diebus **ccclv** et quarta diei ⁹, annum consummasse inveniunt, et sic primum diem novi mensis venturi v Kl. April. **948** ostendunt. Ac propterea quatuor quadrantes quadriennii in unum diem redigentes, quinto quoque anno, non v Kl. Apr., sed v Kl. Mart. immittunt ¹⁰, ne primo ¹¹ diei mensis novi superventuri integrum diem immittant, et hunc totum ordinem quem Hebræi priores, et ante ipsam Romam conditam, certa ratione assecuti sunt, subvertant. Annus igitur Hebræorum, in **xii** menses divisus facit mensem **xxix** S. (¹¹): similiter et Romanorum in duodecim ¹² quoque partibus, facit mensem ¹³ **xxx** S. Ergo inter **xxix** S. et **xxx** S. ¹⁴ interest quæ intelliguntur esse horæ **xii** et quarta ¹⁵ horæ (¹³). In quibus **xii** horis et quarta ¹⁶ horæ prior ambulavit sol quando factus est initium diei. Sic autem et luna initium noctis fieri repromissa, non oportuit eam post occasum solis fieri, et sic in cœlo videri, quoniam debebat a pri-

Variæ lectiones.

⁸⁷ R. Dominum. ⁸⁸ C. dividisse. ⁸⁹ C. deest et. ⁹⁰ C. deest inter. ⁹¹ R. Dominum. ⁹² R. a quarto die hoc officium solis et lunæ illuxisse. ⁹³ C. deest majora. ⁹⁴ R. Dominus dixit. ⁹⁵ C. sicut pariant, U. pareant. G. sicut appareant, R. ita ut luceant. ⁹⁶ C. in signi, et in diebus et in mensibus et in temporibus et in annis. ⁹⁷ R. solidamento. ⁹⁸ C. sic ut. ⁹⁹ C. terram, etc. omisis sequentibus. ¹ W. hanc totam periocham multo aliter habet codex C. ut in nobis subjectis. ² R. spiritum. ³ R. in cœlis quoque. ⁴ R. die. ⁵ XI et IX, lege in XI et X et IX. ⁶ R. XVII. ⁷ CCLVII. ⁸ R. IV quartum. ⁹ W. suppleo quarta diei, propter et quod adhuc superstes. ¹⁰ R. quantum Kl. Mart. immittuntur. ¹¹ R. primi. ¹² R. XII decimæ, quæ, lege XII-decim. quoqde. ¹³ R. menses. ¹⁴ R. XXXI. ¹⁵ R. quartum. ¹⁶ R. quartum.

Henrici Dodwelli notæ.

(10) *Propter hoc. W.* Hanc item periocham multo aliter habet codex C, atque ad **viii** Kl. Apr. id accommodat, quod codex R. ad **v** Kl. Apr. Nempe sic. « Posthaec enim breviter dicam; quod Hebræ tunc qui digni fuerunt, Spiritu Dei edocti singulos quoque annos secundum cursum lunæ (supple computaverunt), nunquam fecerunt Pascha ante **xii** Kal. Apr. Quæ luna nata in **viii** Id Mart. **xiv** est in **xii** (lege **xii**) Kal. Apr. Cum quo tam magnum officium fuerat adepta. Hoc est itaque quod per singulos menses separata **xv** luna praecedetur (lege proceditur) a sole; et ideo per annum plus ambulare invenitur sol **xii** dies et quartam partem diei. Et sic luna quæ in quarta feria in sequino-cium, **viii** Kal. Apr. **xv** fuerat facta, inventa est suppleto primo anno **xxvi**, **viii** Kal. Apr. Idem (lege Item) secundo anno, subtractis decem et novem inventa est **vii**. Tertio anno **xviii**. Quarto **xxx**. Quinto **xii**. Sexto **xxii**. Septimo **iii**. Octavo autem anno inventa est **xv**, qualis in principio in firmamentum cœli fuerat posita **viii** Kal. Apr. **iv** feria. » De quibus sic adnotat Galæus: « Posthaec enim omnia breviter dicam, quod nunquam factum est Pascha apud Judæos ante **xii** Kal. Apr. quæ luna nata in **viii** Id Mart., **xiv** est in **xii** (lege **xii**) Kal. Apr. » Obs. Hæc ex *disputatione Murini episcopi Alexandrini de ratione Paschali*. Quis sit Murinus, nescio. Simul cum hoc scriptore (Cypriano) ha-

betur in codice Cottoniano, et manu plane eadem exaratur. Laudat Josephum qui primus conscripsit circulum **x** et **ix** annorum, Anastasium, Theophilum, Cyrillum, Dionysium Exiguum, et Victorinum qui scripsit Hilario papæ, urbis Romæ episcopo.

(11) *Facit mensem, xxix. W.* Suppleo quæ videtur excidisse S. notam semissis, et ut mox post **xxx**; nam **354** per **12** divisi, dant **29** cum semisse: itemque **365** e¹ quarta, per **12** divisi dant **30** cum semisse proxime: ut fuerit Hebræorum mensis dierum **xxix** cum semisse; et Romanorum mensis, dierum **xxx** cum semisse, fere: ut legendum sit **xxix** S, item **xxx** S; et mox *Ergo inter xxix S et xxx S*, etc.

(12) *Horæ xii et quarta horæ. W.* Non hoc intelligendum est de incremento totius mensis; nam horæ **xii** cum quadrante, pro numero mensium, duodecies sumptæ non conficiet totidem dies; sed pro incremento mensis dimidit, quantum acreverit ab initio mensis ad plenilunium; nempe ut jam in phenilunio (peracto mense dimidio) tantumdem sol processerit, seu prior ambulaverit, hoc est, plus temporis impenderit in suo mense dimidio peragendo, quam in suo luna: quod vicies et quater sumptum (tot utique sunt in anno semimenses) conficiet totidem dies; nempe dies **xii** cum quadriante, quanto scilicet solaris annus superat lunarem,

ma¹⁷ die videri et prosequi, cum¹⁸ quo tam magnum officium fuerat adepta. Hoc est igitur quod per singulos menses, reparata quinta decima luna, proceditur a sole. Et ideo per annum plus ambulare invenitur sol xi dies et quartam partem diei. Et sic luna quæ quarta feria v Kl. Apr. quinta decima¹⁹ fuerat facta, inventa est suppleto primo anno xxvi qu. v Kl. Apx. Item secundo anno, adjectis xi diebus et qu. ²⁰ inventa est vii S., v Kl. Apr. Tertio anno xviii dod. v Kl. April. Quarto anno xxx, v Kl. Apr. Quinto anno xi qu. Sexto anno xxxii S. Septimo anno iii dod. Octavo autem anno **949** inventa est xv, v Kal. Apr., qualis in principio fuerat facta.

Hac itaque ratione²¹ non sua, sed Dei sapientia instructi, Hebrei²² circa cursum lunarem²³ (13), juxta²⁴ regulam primam Græcorum, more Ägyptiorum, et non secundum epactas lunares, non potuerunt errare²⁵. Et ideo, quando primum in Ägypto, pridie Idum²⁶ Apriliarum. secunda feria, xix luna, immolaverunt Pascha; suppleto primo anno, iterum²⁷ non potuerunt ii Id. Apr. ²⁸ celebrare Pascha, quoniam²⁹ non xiv a³⁰, sed xxv a ab

A eis³¹ inventa est luna. Itaque³² quæreutes xiv³³, necesse habebant immissis³⁴ xviii diebus ii Kl. Maii³⁵ (14) invenire xiv lunam³⁷. Sed, ne secundo mense (15) inciperent agere Pascha, et non primo mense³⁸, qui est a xvi³⁹ Kl. April. usque in xviii Kl. Maias, de xxv diebus lunæ retrorsum⁴⁰ computantes, id est xi dies ipsius lunæ deducentes, invenerunt, xiv⁴¹ luna et sexta feria, Kl. ⁴² Apr., qui fuit annus communis et primus. Secundo anno item communi, **950** xii Kl. ⁴³ Apr. iii feria. Tertio autem anno⁴⁴ non retrorsum computantes, ne excederent xvi Kl. Apr., qui est dies primus mensis primi, et in mensem xii præteriti anni inciderent⁴⁵, aliter computaverunt. Hic enim fuit annus, in quo non xix⁴⁶, sed deducto uno, xviii⁴⁷ dies eos immittere oportebat. Quis autem hic unus de xix qui deducitur⁴⁸ dies, dicemus per Dei gratiam. Primo enim tempore⁴⁹ (16), quando in Ägypto observata est Pascha, fuit ipso anno debitum, quadrans: primo anno sequente, factum est semis: secundo anno adjecto, factum est dodrans: tertio autem anno factum est as: tertius igitur annus in Pinace, in quo modo bissexturn⁵⁰ et embolismus

Variæ lectiones.

¹⁷ W. malim primo, propter cum quo quod sequitur. ¹⁸ R. quum. ¹⁹ R. XV decima. ²⁰ W. suppleo que excederant qu. pro quadrante, et dod. pro dodantre, propter VII S. et XXII S. que adhuc comparent. ²¹ C. facta ²² C. deest Hebrei. ²³ R. lunæ. ²⁴ R. deest juxta regulam primam Græcorum, more Ägyptiorum, et non secundum Epactias lunares. ²⁵ C. errasse. ²⁶ R. idus Apr. ²⁷ R. corum. ²⁸ R. pridie idus Apr. ²⁹ C. quo. ³⁰ R. XIV decima. ³¹ R. inventa est ab eis. ³² C. ita. ³³ R. XIV decimam. ³⁴ C. deest immissis. ³⁵ C. recte XVIII. R. XIX. ³⁶ C. III kal. maii, R. pridie kl. Maias. ³⁷ R. deest lunam. ³⁸ C. deest et non primo mense, qui est a XVI kl. apr. usque in XVII kl. Maias de XXV diebus lunæ. ³⁹ R. XIII. ⁴⁰ C. sed retrorsum (lege nonantrorsum, sed retrorsum). ⁴¹ R. XIV dec. ⁴² R. ipsis kl. ⁴³ R. XI. Kl. ⁴⁴ C. Tertio autem anno, in Pinace, in quo bissextum et embolismus inventur etc., omisis aliquot versibus intermediis. ⁴⁵ R. et in mense XII dec. præteriti anni inciderat. ⁴⁶ R. nono X. ⁴⁷ R. XIX nove quid deducitur. ⁴⁸ W. sic suppleo quod manuum est in R. Primo enim tempore quando in Ägypto observata est Pascha fuit ipso anno debitum. Secundo anno adjecto factum est, quarto autem anno factum est as (excentibus inter alia notis quadrantis, semissi, et dodandris). Tertius est, igitur annus in Pinace, in quo, etc. ⁵⁰ C. Bissexturn, et deest modo.

Henrici Dodwelli notæ.

(13) *Circa cursum lunarem.* G. Observa igitur « cursum lunarem, juxta regulam primam Græcorum, more Ägyptiorum et non secundum epactas. »

(14) *Immissis xviii diebus.* ii Kal. Maii. IV. Codex R. habet xviii. idco forte quia mensis embolimæus dierum xxx solet esse, adeoque prorsum sumendi dies xix; sed non ita primus mensis novi anni, quod librario forte in causa fuerit cur xviii pro xviii hic poneret, ut alibi fieri solet ubi est embolismus: sed omnino legendum xviii, cum codice C. Nam dies xix, post pridie id. april. immissi extenderent, non ad prid. Kal., sed ac ipsas Kal. Maii, quod itaque substitendum hic erit, si illuc retineatur xix. Similiter cum codex C. immissis diebus xviii, habet iii Kal. maii, legendum ii Kal. vel pridie Kal.

(15) *Sed ne secundo mense.* W. Codex C. habet. « Sed ne secundo mense inciperent agere Pascha (suppleo « » non antrorsm ») sed retrorsum computantes, id est dies ipsius lunæ deducentes, invenerunt xiv luna et sexta feria Kal. Apr. » Quæ satis clara sunt, et quantum dictu sufficit. Sed codex R. interpolatione forte facta, rem fusius sic habet: « Sed ne secundo mense inciperent agere Pascha. et non primo mense, qui est s xxxii Kal. Maias, de xxv diebus lunæ (quot nempe habuit prid. Id. Apr.) retrorsum computantes, id est undecim dies ipsius

C lunæ deducentes, invenerunt xiv dec. (illud dec. redundant) et sexta feria, ipsis Kal. Aor. » Quæ constare non possunt; nam a xiii Kal. Apr. ad xvii Kal. Maii non sunt (ne quidem inclusis utrisque extremis) nisi dies xvii. Sed omnino legendum est a XVI Kal. Apr.

(16) *Primo enim tempore.* Locum hunc, qui in codice C, plane deest, in R. mancus est; ulcumque supplevi. Sensus hic est: Cum annus solaris dierum 363, cum quadrante, superet communem lunarem dierum 354, diebus 41 cum quadrante; in solari primo communis, dierum 363, deest quadrans diei; anno secundo, propter similem defecum, deerit semissis; in tertio, dodrans; qui, cum simili quadrante, in anno quarto. complet assem, hoc est diem integrum; qui itaque anno illi quarto insertus, annum facit. bissextilem dictum dierum 360; propter vi Kal. Martii bis positum. Quo fit, ut v Kal. Martii, singulique hunc diem sequentes, uno die serius contingat quam si illa non facta fuerit intercalatio. Quapropter, quæ pro communi anno lunari facienda erat, in communi anno solari, repedatio dierum xi, jam facienda est, anno bissextili, dierum xii, propter annum solarem jam xii diebus excurrentem: contra vero, promotio pro anno embolimæo, alias dierum xix, jam facienda erit dierum xviii.

invenitur. In quo anno Pascha, **xiv** luna, **vi** Id. Apr. et **ii** feria fuisse ⁵¹ ostenditur. Quarto anno, communi, v Kal. April. feria **vi**. Item quinto anno communi, **xiv** luna ⁵². **xvi** Kal. April. ⁵³ feria **iii**. Sexto anno, embolismus, Non ⁵⁴. April. feria **ii**. Septimo anno bissext. ⁵⁵ **ix** Kal. Apr. ⁵⁶ feria **vii**. Octavo anno embolismus, pridie **951** Idus April. feria **v**. Eceee itaque ⁵⁷, quomodo superius computavimus (17) quod post annos octo ⁵⁸, v Kal. Apr. iterum inventa est **xv** a luna. Sic post annos octo ⁵⁹, pridie Idus Apr. inventa est ⁶⁰ **xiv** luna et feria non secunda quomodo ante, sed quinta ⁶¹ est inventa. Et ideo ⁶² (18) **xiv** lunam, eodem pinace ⁶³, non per octo annos, sed per annos sedecim, ad diem ⁶⁴ suum primum redire ostendimus; et in eo bissextri annos secundum cursum solis ⁶⁵ sine errore ignorantium notavimus. Qui et ipse **xvi** annis suppletis ⁶⁶ licet ad certum ⁶⁷ diem suum immisso embolismo ⁶⁸, tum **xiv** luna occurrit, tamen ad secundam feriam non occurrit ⁶⁹, sed ad primam. Sic æque secunda sedecennitas suppleta occurrit ⁷⁰ ad septimam feriam ⁷¹. Tertia vero, feria sexta. Quarta autem, feria quinta.

A Quinta sedecennitas⁷³, feria quarta⁷³. Sexta sedecennitas⁷⁴, feria quarta. Septima autem, cum suppleverit **952** annos⁷⁵ cxii, revertitur ad ii Id.⁷⁶ Apr., et invenitur⁷⁷ luna xiv⁷⁸, et feria ii.

Hi ergo sunt anni CXII⁷⁹ in quibus gyrantes, et a⁸⁰ primo die Paschæ observato in Ægypto annos computantes, usque ad Christum pervenimus⁸¹, et diem passionis et resurrectionis⁸² ejus ostendimus.

Prius est tamen ut reliquos annos ⁸³ octo pinacis demonstremus, usque in octavum enim computavimus. Nono itaque anno communi ⁸⁴, xiv luna et ii feria occurrit Kal. Apr. Item, decimo anno ⁸⁵ communi, xii Kal. Apr. sexta feria. Undecimo anno, bissextus et embolismus ⁸⁶, vi Id. Apr. quinta ⁸⁷ feria. Duodecimo anno communi, v Kal. ⁸⁸ Apr. secunda feria. Tertio decimo ⁸⁹ anno item communi, xvi ⁹⁰ Kal. Apr. sexta feria ⁹¹. Quarto decimo anno ⁹², embolismus ⁹³ Non. Apr. quinta feria. Quinto decimo anno bissex. communi, xiv Kal. Apr. secunda feria ⁹⁴. **953** Sexto decimo anno facto embolismo, inventa est iterum ⁹⁵ ad caput, id est in primo versu, luna xiv ⁹⁶, et prima feria,

Variæ lectiones.

⁵¹ C. deest fuisse. ⁵² R. deest XIV luna. ⁵³ C. deest April ⁵⁴ C. deest sexto anno, embolismus, non. Apr. feria II. Septimo anno, bissexto. IX Kl. Apr. feria VI. ⁵⁵ R. Bissexturn sed communi. ⁵⁶ R. Embolismo II Id. ⁵⁷ C. Et cætaque. ⁵⁸ R. deest post. C. post, anno octavo, viii Kal. Apr. quod est suo calculo, supra a nobis recensito, conforme. ⁵⁹ C. post, anno octavo, II Id. ⁶⁰ C. deest est. ⁶¹ R. sed feria non secunda, sed quinta, omissa quomodo ante. C. deest non et ante. ⁶² R. ideo. ⁶³ W. sic suppleo. C. non hunc eodem pinacem. R. hunc eundem pinacem. ⁶⁴ C. non per VIII sed decima diem, pro sed sedecim ad diem. ⁶⁵ C. deest secundum cursum solis. ⁶⁶ R. XVI dec. annus suppletus C. XVI ann. suppletus. ⁶⁷ R. cœlum. ⁶⁸ R. C. in embol. ⁶⁹ R. C. deest tamen ad II feriam non occurrit. R. tamen ad secunda feria non occurrit sed ad prima. ⁷⁰ C. supplet occurrat. ⁷¹ C. deest tertias vero feria VI, Quarta autem feria V. ⁷² R. sedecennitas ostendit fer. ⁷³ deest feria IV sexta sedecennitas. ⁷⁴ R. decennitas. ⁷⁵ R. septimplum tempus cum impleverit annus. ⁷⁶ R. pridie Idus. ⁷⁷ C. venit. ⁷⁸ R. luna quartadecima et secunda feria. ⁷⁹ C. deest CXII in. R. gyrrantis, et ad diem primum Paschæ observatae in Aegypto computantes annos. ⁸⁰ C. deest a. ⁸¹ C. perveniemus. ⁸² C. deest et resurrectionis. ⁸³ C. primo ut reliquis annus VII pinaces. ⁸⁴ R. commune. ⁸⁵ R. deest anno. ⁸⁶ C. bissexturn et embolismo. R. bissexturn et embolismus. ⁸⁷ C. IV. ⁸⁸ R. quintam Kl. ⁸⁹ R. XIV. ⁹⁰ R. XIII. ⁹¹ R. feria sexta. ⁹² R. deest anno. ⁹³ C. embolismo. ⁹⁴ R. XII anno bis sextum nonum Kal. Apr. secunda feria. ⁹⁵ C. igitur. ⁹⁶ C. XVII, et infra II Id. April.

Henrici Dodwelli notæ.

(17) *Superius computavimus*. Ussertus, pro *computavimus*, substituendum innuit *compotavimus* (et sic aliquoties), et quidem ea *estate*, *compotus* et *compolista*, etc. dici solebant pro *computus*, *computista*, etc.

(18) *Et ideo.* Poterat, secundum hanc hypothesin pinacem instituisse per octonus annos, quoniam in annis octo luna xiv reddit ad eumdem Kalenda-

rii diem, licet non eadem feriam et ne quidem post annos sedecim ad eamdem feriam reddit: sed maluit per sedecim annos computare (*sedecennitatem* vocat; mallem *sedecennium*); ideo forsitan quia, post sedecim annos ad feriam proxime antecedentem reddit, quod post octo annos non fit: pinacem ipsum, qui perierat, hic restituimus ad auctoris mentem.

PINAX

Pascha XIV luna.

Caput in Ägypto.	II Id. Apr.	II	I	VII	VI	V	IV	III	
Communis	I Kal. Apr.	VI	V	IV	III	II	I	VII	
Communis	II XII Kl. Apr.	III	II	I	VII	VI	V	IV	
Bissex. Emb.	III II Id. Apr.	II	I	VII	VI	V	IV	III	
Communis	IV. V Kl. Apr.	VI	V	IV	III	II	I	VII	
Communis	V XVI Kl. Apr.	III	II	I	VII	VI	V	IV	
Embol.	VI non. Apr.	II	I	VII	VI	V	IV	III	
Bissex. Embol.	VII IX Kl. Apr.	VI	V	IV	III	II	I	VII	
VIII II Id. Apr.	V	IV	III	II	I	VII	VI		Dies dominicus proxime sequens est Pascha Christianorum.
Communis	IX Kl. Apr.	II	I	VII	VI	V	IV	III	
Communis	X XII Kl. Apr.	VI	V	IV	III	II	I	VII	
Biss. Emb.	XI VI Id. Apr.	V	IV	III	II	I	VII	VI	
Communis	XII V Kl. Apr.	II	I	VII	VI	V	IV	III	
Communis	XIII XVI Kl. Apr.	VI	V	IV	III	II	I	VII	
Communis	XIV non. Apr.	V	IV	III	II	V	VII	VI	
Bissex. Embol.	XV IX Kl. Apr.	II	I	VII	VI	V	IV	III	
XVI II Id. Apr.	I	VII	VI	V	IV	III	VII		
Sedecimatis		I	II	III	IV	V	VI	VII	

pridie Id. April. in quo die diximus Iudeos in A benedicentur ²³ omnes nationes terræ. » Numquid ergo aliquis ²⁴ in Isaac misericordiam consequitur? Non; sed omnis ²⁵ homo credens Deo in Christo benedicetur ²⁶. Et ideo Abraham, quia a Deo Dominus ²⁷ dictus est propheta, cum manifeste ²⁸ sciret, in sacramento Christi, centenario sibi natum silium ²⁹, qui post diem tertium mortem evacuavit, et illum fortem et ³⁰ inimicum nostrum vinxit; deinde numeravit universos vernaculos suos CCCXVIII (25), id est pro centenaria generatione triplicavit C, et fecit et signum crucis, quibus adjunxit ³¹ nomen Jesu ³², et adversarios expugnavit, et filium fratris sui Loth de captivitate eorum liberavit ³³. Et merito ipse Dominus et magister noster dicebat Iudeis: « Si filii Abrahæ essetis ³⁴, B facta 955 Abrahæ faceretis. » At ³⁵ illi itaque qui haec a Christo audierunt non Abrahæ ³⁶, sed diabolii facta iniqua facere elegerunt. Ac ³⁷ propterea, Gentes, facti ³⁸ estis filii Abrahæ, facta patris sui Abrahæ facientes, cum signo crucis et nomine Jesu, quotidianis diebus adversus angelos apostatas pugnantes, sermone Dei armati, qui de captivitate Satanæ liberat homines. Ipse est Abraham qui LXXV annorum ereditat vocatus; et quamvis multos ³⁹, id est tanquam stellas cœli, filios ha-